Câmara Municipal de Cruzeiro
Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 -Centro - Cruzeiro/SP - CEP:12701-330 -PABX (12)31411010/ FAX (12)

3141-1019 CNPJ48.410.344/0001-03 -www.cmcruzeiro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 28 DE 25 DE MARÇO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA NA

FORMA QUE MENCIONA”

Artigo 1º. - Fica declarado de Utilidade Pública a IGREJA CASA DE

AVIVAMENTO entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº

53.729.933/0001-80, com sede e foro neste Município.

Artigo 2º. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria, 25 de março de 2025.

_________________________________________

José Marcos de Paiva Branco – Babu Branco

Vereador – PSD

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cmcruzeiro.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Cruzeiro
Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 -Centro - Cruzeiro/SP - CEP:12701-330 -PABX (12)31411010/ FAX (12)

3141-1019 CNPJ48.410.344/0001-03 -www.cmcruzeiro.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

A Igreja Casa de Avivamento teve o seu início em 15 de janeiro de 2022, inicialmente

com o propósito de realizar pequenas reuniões em grupo para fortalecer a comunidade de

Cruzeiro por meio da Palavra de Deus e dos princípios cristãos. Iniciaram suas atividades com a

intenção de permanecer por seis meses em um pequeno salão de festas, conhecido como Salão

das Famílias. No entanto, foram surpreendidos pelo crescimento exponencial e pela grande

adesão de pessoas em um curto período de funcionamento.

O trabalho é voltado principalmente para as famílias, fortalecendo os laços e dedicando

especialmente atenção às crianças, com o objetivo de instruí-las nos princípios cristãos e

contribuir para a formação de cidadãos de bem, com caráter alicerçado na Palavra de Deus.

Durante todos os cultos, a Igreja Casa de Avivamento oferece refeições e lanches para as

crianças, que também recebem ensino e material didático ministrado por professoras

especializadas em desenvolvimento social, com base em valores cristãos.

A Igreja também realiza um importante trabalho de assistência social. Mensalmente,

atendendo às demandas e necessidades de famílias em situação de vulnerabilidade financeira.

Por meio de um acompanhamento personalizado, conhecem a realidade de cada família,

auxiliando na tomada de decisões e fornecimento de cestas básicas completas, incluindo itens

de higiene pessoal.

Até o momento, a igreja não conta com parcerias empresariais ou apoio de

patrocinadores, sejam eles empresários ou órgãos municipais. No ano de 2022, devido ao

crescimento significativo do número de membros, foram forçados a mudar de endereço para

um melhor aproveitando no trabalho com as crianças e proporcionar um espaço mais amplo. De

agosto de 2022 a agosto de 2023, funcionaram na Rua Doutor Celestino. Em setembro de 2023,

reinauguraram sua sede em um novo endereço, na Avenida Nesralla Rubez, nº 1175, na Vila

Canevari. Formalizaram sua inscrição e atenderam a todas as exigências legais para dar

continuidade ao projeto.

Atualmente, são uma igreja e uma comunidade em constante crescimento e

desenvolvimento social, e desejam manter esse progresso. Além de contribuírem para o

atendimento das necessidades materiais da comunidade de Cruzeiro, como a distribuição de

alimentos e roupas, a igreja desempenha um papel fundamental no desenvolvimento pessoal

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cmcruzeiro.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Cruzeiro
Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 -Centro - Cruzeiro/SP - CEP:12701-330 -PABX (12)31411010/ FAX (12)

3141-1019 CNPJ48.410.344/0001-03 -www.cmcruzeiro.sp.gov.br

de seus membros, ensinando como superar traumas, vícios e transformar vidas por meio da

Palavra de Deus. Hoje, possuem uma comunidade com diversos testemunhos de pessoas que

superaram o uso de drogas, abandonaram vícios e venceram desafios significativos.

Seguem firmes em seu propósito e aguardam o reconhecimento e a participação neste

projeto tão significativo, que tem transformado inúmeras vidas e contribuído para o bem-estar

da comunidade de Cruzeiro.

_________________________________________

José Marcos de Paiva Branco – Babu Branco

Vereador – PSD

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cmcruzeiro.sp.gov.br/

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310030003500350037003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador José Marcos de Paiva Branco em 25/03/2025 15:06

Checksum: DB24BF5FB90450E5D379600BDF05C11EEF0A82F670661282839AF8575BE45246

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.